
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2020/DD/07006 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/07006 

 Del: 11/12/2020 

 Esecutivo da: 11/12/2020 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

 

 

OGGETTO:  

Acquisizione di attrezzature e mezzi d'opera c.o. 200043 - aggiudicazione lotti ed assunzioni 

impegni di spesa 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

Viste: 

 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 23 dicembre 2019 avente ad oggetto 

"Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup, 

bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti"; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n° 2020/G/00114 è stato approvato il: “Piano Esecutivo 

di Gestione 2020/2022” con la quale la Dirigente sottoscritta è stata autorizzata a adottare gli atti 

di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma assegnato 

 

Preso atto che: 
 

- è stato inserito nel Piano triennale degli Investimenti 2020-2022, nell’annualità 2020, il cod. op. 

200043 denominato “Acquisizione di attrezzature e mezzi d'opera” dell’importo di spesa di € 

150.000,00 da finanziarsi mediante assunzione di mutuo; 

- la suddetta fornitura è inserita nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 

2020/2021, annualità 2020 con il CUI S01307110484202000134; 

- la Direzione Ambiente – Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi con DD n. 6215 del 14/10/2020 

ha approvato un Piano Acquisti per la fornitura in oggetto; 

- con determina n 1361 del 18/02/2020 è stato nominato RUP della procedura di gara il Direttore 

della Direzione Ambiente, Ing. Mirko Leonardi, per il quale è stata acquisita la dichiarazione 

attestante l’assenza di conflitti di interesse; 

- con determina n. 6773 del 18/11/2020 è stato approvato di avviare una procedura negoziata sotto 

soglia, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs n. 50/16, modificato dall’art .1 comma 2 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2020/DD/07006 

 

lett. b) della Legge n. 120 del 11/09/2020 con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai 

sensi all’art. 95, comma 4, lett. b) del medesimo D.Lgs. 50/2016; 

- vista l’eterogeneità dei prodotti richiesti con la medesima determina è stato stabilito altresì: 

1. di avviare una procedura di gara suddivisa in n. 6 lotti e pertanto sono state approvate tutte le 

documentazioni tecniche e di gara relative a ciascun lotto; 

2. di invitare n. 10 operatori economici, per tutti i n. 6 lotti, selezionati in parte dall’elenco di 

operatori economici presenti tra le imprese registrate sul Sistema Informativo per la gestione del 

mercato elettronico del comune di Firenze (SIGEME) ed in parte individuati mediante indagine 

di mercato condotta sulla piattaforma START, ricercando le imprese aventi i CPV 

corrispondenti alle forniture di cui trattasi, come da elenco conservato agli atti d’ufficio; 

3. ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.lgs.50/2016 per la suddetta procedura le ditte potevano 

presentare offerta per un solo lotto, per alcuni lotti o per tutti i lotti; 

4. che le economie derivanti dai ribassi offerti dagli operatori economici saranno destinati al c.o. 

200043 per ulteriori acquisti; 

 

- I CIG acquisiti sono i seguenti: 

 - Lotto 1 – Importo a base di gara: € 77.868,85 – CIG 84912522D2 CPV: 16310000-1; 

- Lotto 2 – Importo a base di gara: €  1.885,25 – CIG 84912988C6; CPV: 16160000-4 

- Lotto 3 – Importo a base di gara: € 16.393,44 – CIG 84913156CE; CPV: 16160000-4 

- Lotto 4 – Importo a base di gara: €  4.918,03 – CIG 84913378F5; CPV: 16160000-4 

- Lotto 5 – Importo a base di gara: €  8.000,00 – CIG 8491500F76; CPV: 16160000-4 

- Lotto 6 – Importo a base di gara: € 13.885,25 – CIG 8491596EAF; CPV: 31681410-0 

 

 

 

Richiamati i disposti: 

- dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

- dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 che, dando applicazione ai principi e alle disposizioni sopra 

richiamate, dispone che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità con i propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2 e all’art 1 della Legge 

120/2020 la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, individuando: l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2020/DD/07006 

 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

Dato atto che in data 18/11/2020 è stata avviata la procedura scelta attraverso la piattaforma elettronica 

START e che tale procedura si è conclusa in data 30/11/2020; 

 

Come da verbale di gara, allegato integrante del presente atto, risulta che: 

 

1. per il lotto n.1 sono pervenute n. 4 offerte presentate dalle seguenti ditte: 

- Cgm Gruppo Servizi Srl Unip.,  

- Ciemme Centro Motori srl  

- GMV Agricenter srl 

- Omaip srl 

Ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs 50/2016 è stata attivata la procedura del soccorso istruttorio per 

tre ditte: GMV Agricenter srl, CGM GRUPPO SERVIZI SRL UNIP e Omaip srl ad integrazione della 

documentazione amministrativa e tale procedura ha dato esito positivo. 

All’apertura della busta tecnica la ditta Cgm Gruppo Servizi Srl Unip è stata esclusa in quanto l’articolo 

1.2 offerto non risultava conforme con quanto richiesto. 

La migliore offerta è stata presentata dalla ditta Ciemme Centro Motori srl con un ribasso del 

12,000%. 
 

2. per il lotto n. 2 sono pervenute n. 3 offerte presentate dalle seguenti ditte: 

- Cgm Gruppo Servizi Srl Unip.,  

- Ciemme Centro Motori srl  

- GMV Agricenter srl 

Ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs 50/2016 è stata attivata la procedura del soccorso istruttorio per 

due ditte: GMV Agricenter srl e CGM GRUPPO SERVIZI SRL UNIP ad integrazione della 

documentazione amministrativa e tale procedura ha dato esito positivo. 

La migliore offerta è stata presentata dalla ditta Cgm Gruppo Servizi Srl Unip con un ribasso del 

19,300%. 
 

3. per il lotto n. 3 sono pervenute n. 3 offerte presentate dalle seguenti ditte: 

- Cgm Gruppo Servizi Srl Unip.,  

- Ciemme Centro Motori srl  

- GMV Agricenter srl 

Ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs 50/2016 è stata attivata la procedura del soccorso istruttorio per 

due ditte: GMV Agricenter srl e CGM GRUPPO SERVIZI SRL UNIP ad integrazione della 

documentazione amministrativa e tale procedura ha dato esito positivo. 

All’apertura delle buste tecniche le ditte Cgm Gruppo Servizi Srl Unip e Ciemme Centro Motori srl sono 

state escluse in quanto l’articolo offerto non risultava conforme con quanto richiesto. 

La migliore offerta è stata presentata dalla ditta GMV Agricenter srl con un ribasso del 2,600%. 

 

4. per il lotto n. 4 sono pervenute n. 3 offerte presentate dalle seguenti ditte: 

- Cgm Gruppo Servizi Srl Unip.,  

- Ciemme Centro Motori srl  

- GMV Agricenter srl 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2020/DD/07006 

 

Ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs 50/2016 è stata attivata la procedura del soccorso istruttorio per 

due ditte: GMV Agricenter srl e CGM GRUPPO SERVIZI SRL UNIP ad integrazione della 

documentazione amministrativa e tale procedura ha dato esito positivo. 

La migliore offerta è stata presentata dalla ditta GMV Agricenter srl con un ribasso del 29,750%. 

 

5. per il lotto n. 5 è pervenuta n. 1 offerta presentata dalla ditta: 

- GMV Agricenter srl 

Per la suddetta ditta è stato richiesto il soccorso istruttorio ad integrazione della documentazione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs 50/2016, la procedura è terminata con esito 

positivo. 

La migliore offerta è stata presentata dalla ditta GMV Agricenter srl con un ribasso del 7,330%. 

 

6. per il lotto n. 6 sono pervenute n. 2 offerte presentate dalle seguenti ditte: 

- GMV Agricenter srl 

- Omaip srl 

Per entrambe le due ditte è stato richiesto il soccorso istruttorio ad integrazione della documentazione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs 50/2016, entrambe le procedure sono terminate 

con esito positivo. 

La migliore offerta è stata presentata dalla ditta GMV Agricenter srl con un ribasso dello 0,890%. 

 

Preso atto che la spesa necessaria all’appalto della fornitura trova copertura al C.O. 200043 (CUP 

H12I19000150004) del Piano Triennale degli Investimenti 2020/2022, all’impegno di spesa 2020/8026, 

come da quadro economico a seguito delle offerte presentate di seguito riportato: 

  

 Fornitura  Importo  IVA 22% Totale 

1) Falciatrici affidata alla ditta  

Ciemme Centro Motori srl 

  68.524,59   15.075,41 

 

83.600,00 

2) Motoseghe affidata alla ditta Cgm 

Gruppo Servizi Srl Unip 

    1.521,40       334,71 

 

  1.856,11 

3)  Biotrituratore affidata alla ditta 

GMV Agricenter srl 

   15.967,21    3.512,79 

  

19.480,00 

4) Scavatrice affidata alla ditta 

GMV Agricenter srl 

     3.454,92       760,08 

 

  4.215,00 

5) Botte affidata alla ditta 

GMV Agricenter srl 

     9.250,32    2.035,07 11.285,39 

6) Attrezzatura elettrica da 

giardinaggio affidata alla ditta 

   13.761,67      3.027,57 16.789,24 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2020/DD/07006 

 

GMV Agricenter srl 

 Totali lotti al netto dei ribassi 112.480,10 

 

   24.745,63 

 

137.225,73 

 Somma a disposizione per 

ulteriori acquisti 

  12.774,26 

 

 SPESA TOTALE   150.000,00 

 

Rilevato che l’efficacia delle aggiudicazioni è subordinata all’esito positivo dei controlli sull’affidatario ex 

art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, nonché all’acquisizione del DURC regolare e dato atto che la presente 

procedura viene aggiudicata in pendenza dei controlli e condizionatamente al positivo esito degli stessi; 

 

Dato atto: 

- dell’insussistenza di conflitto di interesse del RUP, il direttore della Direzione Ambiente Ing. 

Mirko Leonardi, in relazione all’oggetto dei Lavori di cui trattasi (Piano per la Prevenzione della 

Corruzione – Delibera di G.C. n. 24 del 31.1.2014 aggiornato con deliberazione n. 22 del 

2.2.2016 (PTPC 2016-2018) – come da dichiarazione conservata agli atti; 

- che le copie informatiche degli allegati integranti sono conformi agli originali conservati in atti 

di questo ufficio;  

- della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Ritenuto di impegnare l’importo complessivo di 150.000,00 sull’impegno 2020/8026 nella seguente 

modalità: 

- € 83.600,00 per la ditta Ciemme Centro Motori srl, con sede legale in Pistoia, via Pratese n. 

233 P.iva 00812050474, codice ben (16086) – CIG 84912522D2; 

- € 1.856,11 per la ditta Cgm Gruppo Servizi Srl Unip, con sede in Calenzano (FI), via G. Bovio 

n. 3, P.Iva 06079810484, cod. ben. (65851) – CIG 84912988C6; 

- € 51.769,63 per la ditta GMV Agricenter srl, con sede in San Casciano Val di Pesa (FI) , via 

Chiantigiana sulla Greve n. 6, P.iva 01302760473, cod. ben. (43795) per i seguenti lotti : 

1. lotto 3 CIG 84913156CE 

2. lotto 4 CIG 84913378F5 

3. lotto 5 CIG 8491500F76 

4. lotto 6 CIG 8491596EAF 

- € 12.774,26 per somme a disposizione per eventuali altri acquisti 

 

Visti: 

- il D.lgs. 56/2017 e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;      

- l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale; 

- l'art.23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2020/DD/07006 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa e integralmente richiamate: 

 

1. di affidare la fornitura per Acquisizione di attrezzature e mezzi d'opera alle seguenti ditte: 

- Ciemme Centro Motori srl, con sede legale in Pistoia, via Pratese n. 233 P.iva 00812050474, 

codice ben (16086) per il lotto n. 1 

- Cgm Gruppo Servizi Srl Unip, con sede in Calenzano (FI), via G. Bovio n. 3, P.Iva 

06079810484, cod. ben. (65851) per il lotto n. 2 

- GMV Agricenter srl, con sede in San Casciano Val di Pesa (FI) , via Chiantigiana sulla Greve 

n. 6, P.iva 01302760473 per i lotti n. 3-4-5-6 

 

2. di impegnare l’importo di € 150.000,00 sull’impegno n. 2020/8026 nel seguente modo: 

- € 83.600,00 per la ditta Ciemme Centro Motori srl, con sede legale in Pistoia, via Pratese n. 233 

P.iva 00812050474, codice ben (16086) – CIG 84912522D2; 

- € 1.856,11 per la ditta Cgm Gruppo Servizi Srl Unip, con sede in Calenzano (FI), via G. Bovio n. 

3, P.Iva 06079810484, cod. ben. (65851) – CIG 84912988C6; 

- € 51.769,63 per la ditta GMV Agricenter srl, con sede in San Casciano Val di Pesa (FI), via 

Chiantigiana sulla Greve n. 6, P.iva 01302760473, cod. ben. (43795) per i seguenti lotti : 

   lotto 3 CIG 84913156CE per € 19.480,00 

   lotto 4 CIG 84913378F5 per € 4.215,00 

   lotto 5 CIG 8491500F76 per € 11.285,39 

   lotto 6 CIG 8491596EAF per € 16.789,24 

- € 12.774,26 per somme a disposizione per eventuali altri acquisti 

 

3. di dare atto che il RUP è il Direttore della Direzione Ambiente Ing. Mirko Leonardi; 

 

4. di precisare che le economie derivanti dai ribassi presentati dalle Ditte costituiranno somme a 

disposizioni da riutilizzare nel medesimo codice opera 200043 da affidare e d impegnare con 

successivo atto dirigenziale. 

  

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA DITTA LOTTO 1 

- OFFERTA DITTA LOTTO 4 

- OFFERTA DITTA LOTTO 3 

- OFFERTA DITTA LOTTO 2 

- OFFERTA DITTA LOTTO 5 

- OFFERTA DITTA LOTTO 6 

- VERBALE DI GARA 

 

 

Firenze, lì 11/12/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Cecilia Cantini 

 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2020/DD/07006 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 57306 0 20/008026 07 12774,26 

2) 57306 0 20/008026 01 83600 

3) 57306 0 20/008026 06 16789,24 

4) 57306 0 20/008026 02 1856,11 

5) 57306 0 20/008026 04 4215 

6) 57306 0 20/008026 03 19480 

7) 57306 0 20/008026 05 11285,39 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 11/12/2020 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


